
Rimodulazione della spesa di cui alla
determinazione n. 21 del 5 giugno 2020 avente ad
oggetto: "Nomina delle commissioni degli esami di
Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione
secondaria di secondo grado per l'anno scolastico
2019-2020 per la Provincia di Trento e relativo
impegno di spesa".

Determinazione n. 67 del 22/09/2020

Rimodulazione della spesa di cui alla determinazione n. 21 del 5 giugno 2020 avente ad oggetto:
"Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria
di secondo grado per l'anno scolastico 2019-2020 per la Provincia di Trento e relativo impegno di
spesa".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 67 DI DATA 22 Settembre 2020
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Rimodulazione della spesa di cui alla determinazione n. 21 del 5 giugno 2020 avente ad oggetto:
"Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di
secondo grado per l'anno scolastico 2019-2020 per la Provincia di Trento e relativo impegno di spesa".
RIFERIMENTO : 2020-S166-00121
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
VISTA la propria determinazione n. 21 del 5 giugno 2020 avente ad oggetto: "Nomina delle commissioni
degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno
scolastico 2019-2020 per la Provincia di Trento e relativo impegno di spesa", come modificata con
successiva determinazione n. 45 del 6 agosto 2020;
CONSIDERATO che la citata determinazione n. 21 impegnava sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario
2020 la somma di euro 1.150.000,00= totali per far fronte alla spesa derivante dal pagamento dei Commissari
di esame impegnati nelle commissioni giudicatrici, di cui: euro 1.006.000,00= per il pagamento del personale
docente interno all'amministrazione, euro 4.000,00
per il pagamento del personale appartenente ai ruoli della Provincia autonoma di Trento ed euro 140.000,00
per il personale estraneo all'amministrazione provinciale;
CONSIDERATO che i lavori delle commissioni esaminatrici ordinarie sono conclusi ed è ora possibile
quantificare l'esatto ammontare del costo derivante dalle stesse;
VISTI i prospetti riepilogativi delle spese sostenute per il pagamento dei compensi spettanti al personale
dipendente non ancora liquidato;



CONSIDERATO che, in seguito alla situazione emergenziale da COVID-19, è stata emanata dal competente
Ministro l'Ordinanza Ministeriale n. 197 di data 17 aprile 2020 recante "modalità di costituzione e di nomina
delle commissioni dell'esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l'anno scolastico
2019/2020" con la a quale si è disposta la costituzione di una commissione di esame per ogni due classi ed
individuato, fra l'altro, i componenti delle commissioni stesse in commissari esclusivamente appartenenti
all'istituzione scolastica sede di esame ad eccezione del solo Presidente esterno.
PRESO ATTO che molti incarichi di docenza all'interno dei corsi di studio della Fondazione E.
Mach sono ricoperti da docenti appartenenti ai ruoli della Provincia autonoma di Trento e che la loro
presenza all'interno delle commissioni di esame ha determinato un incremento della spesa per tale personale
di euro 845,00= rispetto ai 4.000,00= inizialmente quantificati e che quindi la spesa effettiva risulta essere di
euro 4.845,00=;
DATO ATTO inoltre che la spesa di euro 845,00= è coperta dalle risorse già impegnate sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2020;
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla rimodulazione la spesa relativa al personale interno
all'amministrazione come di seguito riportato:
RIFERIMENTO : 2020-S166-00121
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
TIPOLOGIA DI SPESA
PERSONALE
DIPENDENTE
DALL'AMM.NE
PERSONALE
ESTRANEO
ALL'AMM.NE
a) compensi per esami (indennità
di trasferta non imponibile,
indennità di funzione e indennità
di trasferta imponibile) di cui:
E 1.010.000,00 E 140.000,00
- personale scuola E 1.005.155,00
- personale PAT E 4.845,00
b) acconti corrisposti dalle istituzioni scolastiche ai commissari aventi diritto E 67.000,00 E 3.000,00
c) anticipi da restituire alle istituzioni scolastiche E 67.000,00 E 3.000,00
VISTI gli articoli 53 e 56 del Decreto legislativo 118/2011 e l'Allegato 4/2;
DETERMINA
1. di rimodulare, così come meglio specificato in premessa, la spesa assunta con determinazione n. 21
del 5 giugno 2020.
2. Di modificare conseguentemente gli impegni assunti con la citata determina come di seguito riportato:
- ridurre di E 845,00= l'impegno di spesa 232352 pos. 1 relativo al pagamento dei docenti della scuola a
carattere statale assunto sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2020;
- incrementare di E 845,00= l'impegno di spesa 232352 pos. 2 relativo al pagamento dei dipendenti della
Provincia autonoma di Trento assunto sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2020;
3. di confermare quant'altro disposto con la determinazione di cui al precedente punto 1 dando atto che il
presente provvedimento non determina ulteriori oneri a carico del bilancio provinciale;
4. di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6 - 78 leg.;
5. di riservarsi altresì l'adozione di ogni eventuale ulteriore e successivo atto finalizzato a garantire quanto
previsto dall'O.M. 24 maggio 2007 e dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 488
del 31 marzo 2017 che fissano i criteri per la determinazione dei compensi per le commissioni giudicatrici
incaricate di svolgere gli esami di Stato.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00121
Pag 3 di 4 FRC



Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2020-S166-00121
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


